

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY. POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Telefony: 144-44, 177-77. Cena 20 groszy. Administracja: Piotrkowska 70. Telefon 22-222. Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej — 7-ej wieczorem. Tel. nocny 144-44, Nr. konta P.K.O. 66.155 i 64.730

Bagno bajonońskie rośnie

Sledztwo w sprawie zamordowania Prince'a na martwym punkcie

B. min. Dalimier i konfident Stawiskiego zniknęli bez śladu

Wyżsi urzędnicy pod śledztwem

PARYŻ, 26 lutego. (Pat.) — Władze sądowe wdrożyły śledztwo przeciwko komisarzowi policji Surete Generale, Bayardowi, oraz inspektorowi w dziale kredytów samorządowych w min. handlu, Constantinowi.

Obaj ci urzędnicy ułatwiali Stawiskiemu prowadzenie jego finansowych operacji. Ponadto wszczęto również dochodzenie przeciwko adwokatowi Guibauda, Ribaux, b. szefowi gabinetu min. Bonneta.

Winowajcy uciekli?

PARYŻ, 26 lutego. (Pat.) — Jak donosi „Figaro“ w Paryżu kursują pogłoski, iż b. min. Dalimier zniknął i nie można go odszukać. Nie można podobno też odnaleźć konfidenta Stawiskiego, Romagnino.

Dziennik zapytuje, czy po zniknięciu akt pozwoli się również na ucieczkę świadków, a może i obwinionych?

Śledztwo w Paryżu

PARYŻ, 26 lutego. (Pat.) — Od dłuższego już czasu omawiana jest sprawa przeniesienia dochodzeń śledczych w aferze Stawiskiego z Bayonne do Paryża. Odnośną decyzję powziąć ma trybunał kasacyjny.

Prasa wypowiada się za skoncentrowaniem akcji śledczej w stolicy, która była głównym teatrem działalności oszusta.

Sędzia śledczy przesłuchiwał dziś zamieszkanego w afere dyrektora towarzystwa ubezpieczeniowego

„Confiance“, Guebina'a. Podczas przesłuchiwania zarówno obrońca, jak i sam oskarżony, protestowali przeciwko stawianiu pytań przez ekspertów.

Guebina oświadczył, że gotów jest udzielać odpowiedzi wyłącznie na pytania sędziego. Dep. Bonnaure doszedł do zdrowia

i przewieziony został ze szpitala do celi więziennej. Będzie on przesłuchiwany w dniu jutrzejszym.

Kto zamordował Prince'a?

PARYŻ, 26 lutego. (Pat.) — Śledztwo w sprawie zamordowanego radcy Prince'a nie posunęło się ani na krok naprzód. Wskutek wyznaczonej przez rząd nagrody napływa do władz śledczych taka

masa sprzecznych i po największej części bezwartościowych informacji,

że powoduje to tylko opóźnienie i przeszkadza normalnemu tokowi śledztwa.

Dzienniki domagają się energicznego prowadzenia dochodzeń, przyczem

prasa prawicowa atakuje prowadzących śledztwo urzędników,

zarzucając im, że zamiast prowadzić śledztwo przeciwko zabójcom, wysuwają różne hipotezy, przynoszące ujmę zamordowanemu.

„Liberte“ zapytuje wprost, dlaczego śledztwo w sprawie zamordowania Prince'a prowadzi się, jakby było skierowane przeciwko zmarłemu urzędnikowi. Dziennik domaga się wyświeślenia tej sprawy i wyszukania tych, którzy uporczywie starają się przeszkodzić śledztwu.

Przywódca socjalistów Blum pisze, w „Populaire“, że możliwe są tylko dwie hipotezy co do zamordowania Prince'a: jedna, że został on zamordowany przez członków mafii, która pragnęła usunąć obciążającego ją świadka,

druga — że zbrodnia została dokonana przez jakiegoś prowokatora w celu powiększenia patologicznego stanu, w jakim znajduje się obecnie opinia publiczna.

Stowarzyszenie b. urzędników sądowych postanowiło przyznać 5 nagród po 5 lub 10 tysięcy franków

za dostarczenie informacji, mogących przyczynić się do posunięcia naprzód śledztwa.

Badania chemiczne w celu ustalenia, czy nie zachodzi wypadek otrucia, prowadzone w miejscowym Laboratorium chemicznym, nie zostały jeszcze ukończone. Już teraz jednak można wykluczyć hipotezę zatrucia narkotykami, lub truciznami, powodującymi natychmiastową śmierć.

Daudet żąda konfrontacji

PARYŻ, 26 lutego. (Pat.) — Leon Daudet, redaktor naczelnicy „Action Francaise“, wystosował do przewodniczącego komisji dla zbadania wypadków z dnia 6 lutego list, w którym domaga się przesłuchania go przez komisję oraz

konfrontacji z b. premierem Daladierem i b. ministrem spraw wewn., Frottem.

Łańcuch wzajemnych oskarżeń

PARYŻ, 26 lutego. (Pat.) — Naskutek artykułów w socjalistycznym „Populaire“ w sprawie wydatków reklamowych paryskiej kolei podziemnej, piawicowy radny miejski Lemarchand zgłosił interpelację, domagając się wyjaśnień od prefekta departamentu Sekwany.

Dep. Laurent zapowiedział interpelację w izbie deputowanych w sprawie zarzutów, stawianych towarzystwu kolei podziemnej oraz w sprawie funduszy wyborczych w roku 1932 i wrzeczcie w sprawie środków finansowych, zapewniających istnienie dziennika socjalistycznego „Copalaire“ i jego redaktora naczelnego Leona Bluma.

Habsburgowie wracają!

Ks. Eugeniusz ma zostać prezydentem Austrii

Heimwehra zbiera siły za monarchją i przeciwko hitlerowskiej konkurencji

WIEDEN, 26 lutego. (Tel. wł. „Głosu Porannego“) —

Krzążą tu pogłoski, że rezygnacja prezydenta Miklasa jest zdecydowana i nastąpi lada dzień. Na jego miejsce ma być powołany arcyksiążę Eugeniusz Habsburg, zamieszkujący obecnie w Bazylei. Byłby to pierwszy etap przed przywróceniem tronu Habsburgów w Austrii.

Depesze z Rzymu i z Paryża zdają się potwierdzać tę pogłoskę.

LONDYN, 26 lutego. (Tel. wł. „Głosu Porannego“) —

W tutejszych sferach dyplomatycznych wywołują wielkie podniecenie wiadomości, napływające z Austrii. Mówi się w nich wyraźnie o koncentracji sił zbrojnych Heimwehry, przyczem według jednej wersji ma to na celu dokonanie zamachu stanu na rzecz Habsburgów, według innej wersji natomiast chodzi o odparcie ewentualnej inwazji legjonu hitlerowskiego z Niemiec.

W każdym razie oczekują

tutaj doniosłych wypadków na terenie Austrii.

Żydzi — patrjoci mogą liczyć na Starhemberga

WIEDEN, 26.2. — Wiedeński korespondent dziennika budapeszteńskiego „Ujsag“ ogłasza wywiad z ks. Starhembergiem, który ją wstępie stwierdził, że poglądy jego są zgodne z poglądami kanclerza Dollfussa. Wszystkie pogłoski o nieporozumieniach i rywalizacji między nim a kanclerzem Dollfuszem są fałszywe i tendencyjne.

Zdaniem ks. Starhemberga Habsburgom wyrządzono wielką krzywdę przez wywłaszczenie i wydalenie ich z granic Austrii. Rozwiązanie kwestii habsburskiej nie może być obojętne dla ludności austriackiej. Kiedy to rozwiązanie nastąpi, nie można dzisiaj powiedzieć. Należy w tym względzie postępować z odpowiednim taktem i zrozumieniem. Unieważnienie ustawy detronizacyjnej nie byłoby jeszcze definitywnym uregulowaniem tej sprawy. Obecnie są jednak w toku zadania ważniejsze, wobec czego należy poczekać na odpowiedni moment do zajęcia się tą sprawą.

Kwestji żydowskiej, zdaniem ks. Starhemberga, również nie moż

na rozwiązać gwałtem. Wszyscy żydzi, którzy stoją na stanowisku narodowym i trzymają się zdaleka od międzynarodowych błędnych teorii, nie wchodzą w ogóle w rachubę, jeśli się mówi o kwestji żydowskiej. Kwestja żydowska dotyczyć może tylko tych żydów, którzy nie są narodowymi i którzy nie mogą się przystosować do stosunków austriackich. Powtarzam tedy raz jeszcze — oświadczył Starhemberg — że niema zagadnienia żydowskiego, jeżeli jest mowa o obywatelach żydach, którzy nie stanowią ciężaru dla państwa.

Na pytanie, jaka jest różnica między Heimwehrą, a narodowymi socjalistami, oświadczył ks. Starhemberg, że obie grupy mają punkty wspólne, jak np. dążenie do zniszczenia demokracji i do poskromienia bolszewizmu. W niektórych za gadnieniach gospodarczych istnieją jednakże nieprzebyte przeciwieństwa, jeżeli chodzi o zachowanie niezależności Austrii.

Ks. Starhemberg oświadczył się w końcu przeciwko wszystkim utopistycznym poglądom w kwestji ra sowej.

Włochy porządkują stosunki naddunajskie

BUDAPESZT, 26.2. — Według informacji z tutejszych kół politycz

nych, data podróży premiera Gömbösa i ministra spraw zagranicznych Kanyi do Rzymu, została ustalona na 10 marca. Pobyt ministrów węgierskich w Rzymie potrwa do 12 marca. W tym samym czasie spodziewany jest również przyjazd kanclerza Dollfussa do Rzymu.

Rozmowy, jakie toczyć się będą w Rzymie pomiędzy kierownikami rządów Włoch, Austrii i Węgier, będą miały, zdaniem tutejszych kół politycznych, decydujące znaczenie dla dalszego rozwoju sytuacji w obszarze naddunajskim. Wydaje się rzeczą pewną, że zagadnienie naddunajskie wchodzi obecnie w stadium rozstrzygające.

Tropienie przywódców Schutzbandu

WIEDEN, 26.2. (Tel. wł.) — W gminie Mautern w Stayer-Mark aresztowano w chacie węglańca jednego z przywódców Schutzbandu, b. burmistrza St. Michael, Klingbachera. Klingbacher był jednym z przywódców wojskowych rewolty socjalistycznej.

W miejscowości Buchholz udało się tamtejszej żandarmerji wytropić drugiego wybitnego przywódcę Schutzbandu, Horwatka.

Kłusowniczy kapitał francuski

Dalsze szczegóły afery Union Textile

Wczoraj aresztowano czwartego urzędnika firmy--A. Lachmana

Niedzielne informacje „Głosu Porannego“

O ARESZTOWANIU CZŁONKÓW DYREKCJI SP. AKC. UNION TEXTILE

wywołały na terenie Łodzi olbrzymie wrażenie. Śledztwo w tej sprawie ujęło w swe ręce niezwykle energicznie władze prokuratorskie na podstawie obfitego materiału, dostarczonego przez organa podległe ministrowi skarbu. Materiał obciążający to wielkie przedsiębiorstwo francuskie reprezentujące kapitał zagraniczny na terenie Polski jest bardzo obfity. Sprawa zatoczyła bardzo szerokie kręgi i

SPODZIEWAĆ SIĘ MOŻNA JESZCZE NIEJEDNEJ NIESPODZIANKI

na tym odcinku. W każdym bądź razie na podstawie miarodajnych informacji podkreślić można z naciskiem, że ta stajnia Augiasza będzie wyczyszczona żelazną miotłą.

Dalszym ciągiem sobotnich aresztowań członków dyrekcji Union Textile, którzy wypuszczeni zostali po złożeniu kaucji w łącznej sumie 130.000 zł., z czego 30.000 zł. wyniosła kaucja za dyrektora Vialefa, a po 50.000 zł. za dwóch pozostałych współpracowników — było

ARESZTOWANIE W DNIU WCZORAJSZYM JESZCZE JEDNEGO URZĘDNIKA FIRMY UNION TEXTILE ALFREDA LACHMANA.

Został on wezwany do urzędu śledczego, gdzie po dłuższym przesłuchaniu został aresztowany. To właśnie potwierdza wywody nasze, iż śledztwo zatacza szerokie kręgi i rzuci niewątpliwie ostry

SNOP ŚWIATŁA NA SKANDALICZNE STOSUNKI, panujące we francuskim przemyśle czesankowym, żerującym na terenie Polski. Całe społeczeństwo ze szczerem zadowoleniem i głębokim uznaniem doceni tę konsekwentną akcję rządu, który przed paru

tygodniami przez posła Miedzińskiego w zakończeniu dyskusji budżetowej dał wyraz konieczności

ZASTOSOWANIA REPRESJI WOBEC KAPITAŁÓW KLUSOWNICZYCH.

Posel Miedziński stwierdził w swoim przemówieniu, że Polska musi się pozbyć kapitałów spekulacyjnych, rabunkowych, niespokojnych, nieliczących się z interesami kraju.

Czasem i kapitał francuski — mówił poseł Miedziński — uprawia kłusownictwo i gdy doprawdy przekracza miarę, gdy

POLSKA MUSI SIĘ BRONIĆ, zainteresowany biegnie do swego ambasadora, do swej prasy i woła: w Polsce kapitały francuskie są szykanowane. Przytoczyliśmy tutaj twierdzenie posła Miedzińskiego, gdyż w żadnej dziedzinie te definicje

O KAPITALE KLUSOWNICZYM

nie mogą mieć bardziej aktualnego zastosowania, jak właśnie na terenie przedsiębiorstw francuskiego przemysłu włókienniczego w Polsce. W polskim przemyśle włókienniczym akcyjny kapitał zagraniczny reprezentuje 28,1 proc. całego kapitału, t. j. przeszło czwartą część. Jakkolwiek nie są to może procentowo biorąc wpływy tak znaczne, jak np. kapitału zagranicznego w przemyśle chemicznym albo górnośląskim to jednak przecież wpływy faktyczne grup francuskich są w Polsce bardzo poważne.

PRZYKŁADEM TEJ GOSPODARKI JEST M. IN. ŻYRARDÓW,

co do którego we wszystkich

bez wyjątku warstwach społeczeństwa polskiego i w kręgach miarodajnych ustaliła się jednolita negatywna opinia. Jeżeli więc sprawom tym poświęcimy więcej miejsca, to w głębokim przeświadczeniu, że przyczyni się to do oczyszczenia niezdrowej atmosfery na terenie przedsiębiorstw francuskich, których szkodliwej działalności trzeba było wreszcie położyć kres.

POLITYKA SPRZEDAŻY UNION TEXTILE

jest tylko jednym z bezprzekładnych przejawów tych metod gospodarczych przy pomocy których „wydrenowane“ zostały olbrzymie kapitały z Polski w tej czy innej formie lub postaci. Dlatego też raz jeszcze podkreślamy, że akcja podjęta przeciwko kłusownikom kapitału francuskiego na terenie przemysłu włókienniczego spotkać się musi z całkowitą aprobatą społeczeństwa.

NADUŻYCIA POPELNIANE PRZEZ UNION TEXTILE

z tytułu prowadzenia ksiąg niezgodnie z odnoszonymi przepisami prawa już od dłuższego czasu były przedmiotem obserwacji władz skarbowych. Władze skarbowe ustaliły już od kilku lat, że odbiorcy tego przedsiębiorstwa rekrutowali się z ludzi naogół nieuchwytnych i nieodpowiedzialnych

BILETY ULGOWE

Oddział teatr. - art. przy stow. Kultur - Liga urządza w sobotę, dnia 3 marca, 11 rano w filharmonii koncert żywego słowa H. Grosbarta.

Bilety ulgowe do teatru w sali filharmonii na gościnne występy amerykańskich artystów i do wszystkich kin na wszystkie seanse po cenach znacznie niższych.

pod względem gospodarczym. Dlatego też przypuszczano, że wymiary podatkowe w stosunku do tej firmy są znacznie niższe aniżeli by te wynikało z faktycznej wysokości obrotów. Szczegółowe obserwacje umożliwiły stwierdzenie, że

PRZEDSIĘBIORSTWÓ PRO WADZI KSIĘGI HANDLOWE NIEZGODNE Z PRAWDĄ.

Przeprowadzona w związku z tem przed kilku miesiącami rewizja dała wyniki wprost rewelacyjne, potwierdzające całkowicie wywody nasze o żerującym na organizmie włókiennictwa kapitale francuskim.

W lokalu biura Union Textile w Łodzi znaleziono podwójną kartotekę, zawierającą fikcyjne nazwiska rzekomych odbiorców, nieistniejących de facto. Po ustaleniu niezbieżności danych stwierdzających nadużycia wszystkie akta przekazane zostały prokuratorowi przy sądzie okręgowym w Łodzi, celem wytoczenia sprawy z tytułu następujących przestępstw:

- 1) Niezgodne z prawdą prowadzenie ksiąg handlowych,
- 2) Ukrywanie nazwisk faktycznych odbiorców,
- 3) PROWADZENIE FIKCYJNYCH KONT.

Straty, jakie poniósł skarbnik państwa wobec ukrywania obrotów, trudno już dziś dokładnie ustalić. Akt oskarżenia może obejmować tylko te machinacje, które zostały z całą pewnością ustalone, a nie będzie dotyczyć działalności przestępczej firmy, w wypadkach trudnych do stwierdzenia. Dochodzenie toczące się w związku z temi nadużyciami obejmować będzie osoby, które odpowiadać mają za niezgodne z



prawdą prowadzenie ksiąg handlowych, a więc Z ART. 281 KODEKSU KARNEGO ORAZ Z ART. 105 I 106 USTAWY O PODATKU PRZEMYSŁOWYM.

Z drugiej strony trudno już dziś ustalić wysokość strat skarbu państwa również i z tego powodu, że część obrotów Union Textile opodatkowana była w Ożestochowie, gdzie mieści się jedna z fabryk tego przedsiębiorstwa. Częstochowa zaś należy do okręgu izby skarbowej w Kielcach i tam należałoby szukać dalszych ustaleń cyfrowych. W każdym bądź razie zdaje się nie ulegać najmniejszej wątpliwości, że

ŚLEDZTWO PRZECIWKO UNION TEXTILE

które zatoczyło tak szerokie kręgi, nie zatrzyma się na tem jednym przedsiębiorstwie, nie wątpliwie już w najbliższym czasie podjęte zostaną dalsze energiczne wystąpienia przeciwko zagranicznemu szkockikom, żerującym na organizmie gospodarczym Polski. Cała świadoma opinia akcję tę powita z prawdziwym zadowoleniem w głębokim przeświadczeniu, iż przyspieszy ona uzdrowienie stosunków w przemyśle włókienniczym, uwolni od raka „anonimowców“ i będzie jednocześnie poważnym ostrzeżeniem pod adresem nieuczciwego kapitału zagranicznego w Polsce wogóle.

MILJON NA ULICY

leży w okolicy Piotrkowskiej i Przejazdu?
Ciekawe, czy ktoś zgadnie dokładnie gdzie?

Dźwiękowy Kinoteatr „MUZA” (dawniej „Luna“)

Ostatnie 2 dni!

Zakazana melodja

Walka dwóch kobiet. W roli głównej **JOSE MOJICA**

W rolach kobiecych: **Mona Maris, Conchita Montenegro**

NADPROGRAMY!

Początek seansów o g. 4-ej.



Dziś Niewidzialny Człowiek

wg. powieści H. G. WELLS'A. — Pocz. o g. 4-ej.

Najpiękniejsza aktorka francuska

BRYGIDA HELM

w swoim największym i najnowszym przeboju „Hrabina Monte-Christo“

Syn oskarża zmarłego ojca

o sfalszowanie na wekslu podpisów żyrantów

Zenon Pozner na ławie oskarżonych

Z łańcucha afer b. dyrektora gimnazjum w Łodzi, Zenona Pozniera, wyrzala narazie na światlo dzienne sprawa podrobienia przez niego weksla, rozpatrywana wczoraj w sądzie okręgowym w Łodzi.

Będąc mianowicie dyrektorem własnego gimnazjum przy ul. Zawadzkiej 1, oskarżony Pozner podrobił weksel na zł. 1556.— z własnego wystawienia, zaopatrując go podpisami żyrantów I. Kacnelsona i M. Zeligmana, oraz umieszczając na nim pieczętki gimnazjum męskiego humanistycznego I. Kacnelsona i gimnazjum żeńskiego Eug. Jaszuńskiej - Zeligmanowej. Weksel ten złożył osobiście w dniu 26 października 1932 w Robotniczym Banku Spółdzielczym w Łodzi, na zabezpieczenie udzielonego mu przez tenże bank kredytu dyskontowego, w wysokości 1500 zł. Pozner weksli nie wykupywał, zamieniając je w terminie płatności na weksle nowe, ale gdy i za te nie chciał zapłacić, dopuszczając je do protestu, wówczas bank wypełnił wymieniony weksel gwarancyjny, oznaczając datę płatności na 10 września 1933 r. Gdy wystawca w tym terminie weksłu nie wykupił, bank zwrócił się do żyrantów Kacnelsona i Zeligmana, którzy oświadczyli, że podpisy ich i pieczętki na wekslu są sfalszowane. Wówczas sprawa zainteresowała się prokurator i wszczął dochodzenie, w wyniku którego Pozner znalazł się na ławie oskarżonych.

Zenona Pozniera wprowadza na salę dwóch policjantów, jak się bowiem okazało, oskarżony siedzi w areszcie śledczym i bynajmniej nie w związku z opisaną sprawą. Działalność „pedagogiczna“ dyrektora Pozniera bowiem mieściła w sobie i inne możliwości rozmachu i inwencji twórczej na polu realizowania swych planów. Ot prosto nabral na kaucję 42 woźnych, jak już donosiliśmy, ze wszystkich niemal zakątków Polski, obiecując im pody w swej szkole, pieniądze te zużył na osobiste cele, weksle zaś, też chętnie przyjmowane, puszczał w obieg, co razem wzięte zaprowadziło go do aresztu i za co w najbliższych dniach przed sądem odpowiadać będzie.

Do zarzucanego mu czynu fałszowania weksli oskarżony się nie przyznaje, wyjaśniając, że ojcu swemu, który niedawno popełnił samo bójstwo, dał weksel in blanco, u-

barczając go misją pobrania żyru od Kacnelsona i Zeligmana, u których kiedyś, jako nauczyciel pracował. Gdy ojciec zwrócił mu weksle z żyrami wymienionych właścicieli gimnazjów, ten zupełnie w do brej wierze oddał je Bankowi Robotniczemu, nie przeczuwając, że podpisy żyrantów mogą być sfalszowane. O fałszerstwo, jawnie zupełnie posadza swego ojca - nieboszczyka. Dowód, że biegli kaligrafowie stwierdzili drogą ekspertyzy, iż podpisy żyrantów dokonane zostały ręką Zenona Pozniera, oskarżony stara się obalić tem, iż charakter pisma jego i ojca jest tak podobny, iż w tym wypadku biegli mogli paść ofiarą pomyłki.

Świadek Ropak potwierdza ze-

znanie oskarżonego, dodając, iż jako utrzymujący bliższy kontakt z domem Pozniera, niejednokrotnie znajdował się w kłopotliwej sytuacji, nie mogąc zorientować się, kto do niego pisze, Z. Pozner, czy jego ojciec, tak luźną były dwa charaktery pisma do siebie podobne. Ten moment wykorzystał obrońca W. Lilker, stawiając wniosek o powołanie biegłego kaligrafa, który na podstawie korespondencji nieboszczyka, przedstawionej przez obronę, ustali, czy istnieje możliwość podrobienia podpisów przez ojca Z. Pozniera.

Wobec zgody prokuratora, sąd postanowił rozprawę przerwać i po wezwaniu biegłego Dythenera, wznowić ją 2 marca b. r.

TEATR MUZYKA I SZTUKA

Z estrady koncertowej

Popis uczniów konserwatorium

Truine jest zadanie sprawozdawcy, mającego wyrokować o postępach ucznia, którego przedtem nie słyszał. Z tego więc powodu ograniczyć się muszę do popisu niektórych uczących się, którzy upoważniali do oczekiwania pomyślnego wyniku studjów.

W pierwszym rzędzie należy do tych p. R. Ginsbergowa (uczennica prof. Comie Wilgockiej). Niewątpliwie umiejętnemu kierownictwu zawdzięcza adeptka śpiewu, że zazna czyl się u niej duży postęp we władaniu sympatycznym miękkim głosem, który zyskał na wydajności. W odśpiewaniu dwóch arji Mozarta widniała poprawność wykonania oraz nieskazitelna czystość w intonacji.

Dobłą szkołą i orientacją muzyczną wykazała M. Zelmanowiczówna (kl. fortep. prof. Ilcewiczówny), ujawniając w wykonaniu „Koncertu d-moll“ Menzelssohna dobrze uporządkowaną technikę i zdolność interpretacyjną.

Z klasy skrzypcowej prof. A. Wilkomirskiego poważny postęp wykazał E. Szwertner, ujawniając w zbyt trudnym koncercie Mozarta spore zadatki gry skrzypcowej.

Na czoło wysunęła się uczennica

prof. Dobkiewicza p. Szmuklerówna która w „koncercie g-moll“ Saint-Saensa przedstawiła się nader korzystnie. Ładny ton, temperament, niepospolita muzykalność oraz dość już dobrze rozwinięta techniczna strona wykonania — to już poważne walory pianistyczne, które młoda adeptka sztuki w swej grze jednoczy.

Wypada mi wspomnieć o wdzięcznej lecz arcytrudnej pracy prof. Rydera, którego klasa orkiestrowa wybrnęła aż z trudem z odpowiedzialnego zadania towarzyszenia wszystkim grającym.

F. Halpern.

SALI FILHARMONJI

dla tych wszystkich, którzy nie otrzymali biletów urzędza po kolosalnym sukcesie artystycznym

Dwa pożegnalne występy

JUTRO, w środę dnia 28-go lutego i w czwartek, dn. 1 marca o godz. 8.30 wiecz. Król komików, najpopularniejszy gwiazdor ekranu i rewii

ADOLF DYMSZA

Czołowa przedstawicielka tańców akrobatycznych
ELA ANTOSZÓWNA
Królowa cygańskich romansów
VARIA ŁASKA
Znakomity pianista-kompozytor
Zygmunt Białostocki

W programie ostatnie jeszcze u nas nieznanne przeboje pióra: Tuwima, Hemara, Sionimskiego i Schlechtera. Bilety już do nabycia w kasie Filharmonji

TEATR MIEJSKI

Dziś „Kobiety i interesy“.

TEATR POPULARNY

Dziś o godz. 8.15 wiecz. „Miłostnica z ekspressem“.

DWA POŻEGNALNE WYSTĘPY

DYMSZY.

Wobec wyprzedania sali filharmonji na niedzielny występ Adolfa Dymy, dyrekcja urządza dwa pożegnalne występy — dla tych wszystkich, którzy nie mogli otrzymać biletów, jutro, w środę, dnia 28 lutego oraz w czwartek, dnia 1 marca. Oprócz Dymy udział biorą: niezrównana tancerka akrobatyczna Ela Antoszówna oraz świetna wykonawczyni cygańskich romansów Varia Łaska. Przy fortepianie Z. Białostocki. W programie częściowo zmienionym artyści wykonają ostatnie, jeszcze u nas nieznanne przeboje pióra Tuwima, Hemara, Sionimskiego i Schlechtera. Początek przedstawień o godz. 8.15 wiecz. Bilety już nabywać można w kasie filharmonji.

Co usłyszymy dziś przez radio?

7.00 Gimnastyka i muzyka z płyt
12.05 Muzyka taneczna z płyt.
12.33 Koncert wiolonczelowy Beethovena. (płyty)
15.30 Komunikat izby przemysłowo-handlowej w Łodzi.
15.40 Koncert zespołu salonowego.
16.25 Skrzynka PKO.
16.40 Wśród książek.
16.55 Wielcy artyści w małej piosence (płyty)
17.20 Recital skrzypcowy Wacława Kochańskiego. (4 utwory Suka, Pieśń wieczorna Maszyńskiego, Wale Szopena).
18.00 Odczyt pt. „Jak pracują nasze miśnie“.
18.20 Skrzynka muzyczna.
18.55 Recital śpiewaczy Olgi Szumskiej.
19.25 Feljton aktualny.
20.02 „Nitouche“ — operetka w 4 aktach Herve. W przerwie: „Bal“

Jerzego Szanińskiego (Kwadrans literacki).

22.30 Muzyka taneczna.

AUDYCJE ZAGRANICZNE
Königswinterhausen (1571)
17.25 Sonata skrzypcowa Brahmsa i Nicznanie pieśni Schuberta.
Monachjum (405)
21.00 Koncert na 4 waltornie i orkiestrę Schumana: Symfonia B-dur Schuberta.
Stuttgart (523)
20.10 Fragmenty oper Ryszarda Wagnera.
Wiedeń (507)
19.30 Opera Flotowa „Marta“.
Poste Parisien (313)
22.30 Trio fortepianowe Beethovena.
Londyn (342)
22.00 Recital fortepianowy i skrzypcowy (Partita B-moll Bacha, Ballada Nr. 4 Szopena, Nokturn Francka, Mondolina Debussy'ego i Poemat Chaussona).
Bukareszt (364)
20.20 Uwertura „Prometeusz“ Beethovena i Koncert fortepianowy Es-dur Liszta.
21.15 Symfonia C-moll Brahmsa.
Sztokholm (426)
20.00 Opera Pucciniego „Cyganeria“.
Bratysława (299)
21.00 Symfonia Es-dur Haydna i Serejada op. 6 na smyczki Suka.

CALOROCZNE RYCZAŁTOWE KURACJE W KARLSBADZIE

Karlsbad, chcąc uprzystępnic najszerszym sferom przeprowadzenie kuracji karlsbadzkiej, postanowił zorganizować ją ryczałtowo w 5 grupach. Zapisy przyjmują wszystkie biura podróży krajowe i zagraniczne. Urządzone będą normalne 4-tygodniowe kuracje, jak również skrócone — 3-tygodniowe.

Grupy są następujące:
A-I Kc. 4800 na 4 tyg. i Kc. 3800 na 3 tyg.
A-II Kc. 3600 na 4 tyg. i Kc. 2900 na 3 tyg.
B. Kc. 2700 na 4 tyg. i 2200 na 3 tyg.
C. Kc. 2200 na 4 tyg. i 1800 na 3 tyg.
D. Kc. 1900 na 4 tyg. i 1550 na 3 tyg.

Cena obejmuje mieszkanie, utrzymanie (bez śniadania), honorarium lekarskie, kąpiele, opłatę zdrojową (Kurtaksa).

Klasy A-I i A-II i B obejmują termin od 1 maja do 30 września, klasy natomiast C i D mogą być wykorzystane przez cały rok. Informacji udzielają i zapisy przyjmują wszystkie światowe biura podróży, jak również zarząd zdrojowiska Karlsbad (Marktplatz).

Śnieżna walka pod palmami



W kraju wiecznej wiosny w Kalifornji sprowadzono kilka transportów śniegu i bloków lodu z północy, aby kąpiące się damy mogły rozkoszować się namiastką zimy.

John Barrymore
RENDEZ-VOUS w WIEDNIU
Diana Wynyard
ukazą się od jutra w „Casinie“

Naruszona równowaga polsko-czeska

Aktualne w danej chwili jest pytanie w jakim stopniu dewaluacja korony odbije się na obrotach handlowych między Polską a Czechosłowacją.

Trudno jest w tej chwili dać odpowiedź, czy istotnie równowaga wzajemnych korzyści w obrotach handlowych polsko - czeskich zostanie pomimo spadku korony zachowana.

Suma korzyści, wynikających ze zwiększenia wywozu będzie niewątpliwie większa dla Czechosłowacji.

Sprawa ewentualnego naruszenia równowagi wzajemnych korzyści w obrotach polsko - czeskich wymaga gruntownego zbadania.

Złóż dziś ofiarę na marynarkę wojenną

Upadłości, nadzory, układy

Sąd okręgowy w Włocławku ogłosił upadłość spółdzielni p. t. „Bank Udziałowy Spółdzielczy, sp. z ogr. odp. w Kutnie”.

Obecnie, wobec zlikwidowania sądu okręgowego w Włocławku, a okręg kutnowski podlega sądowi okręgowemu w Łodzi, akta sprawy przesłano sądowi handlowemu w Łodzi do dalszego rozpoznania sprawy.

W dniu wczorajszym sprawa banku znalazła się na wokandzie sądu, który zamianował sędzią komisarzem sędziego handlowego w Łodzi Wł. Baumgartena.

Katastrofalny spadek eksportu niemieckiego zwiększa trudności życia gospodarczego Rzeszy

Jak już donosiliśmy, bilans handlu zagranicznego Niemiec za rok 1933 okazał, że globalna cyfra handlu zagranicznego spadła do poziomu, nienotowanego od roku 1898.

W r. 1933 spadł niemiecki handel zagraniczny do kwoty nieco ponad 9 miliardów marek a więc do blisko połowy wartości handlu z roku 1929.

Punktem kulminacyjnym rozwoju niemieckiego handlu zagranicznego był rok 1929. W tym czasie cyfra niemieckiego handlu zagranicznego wynosiła około 18 miliardów marek.

Niema bawełny dla „anonimowców”!

Importerzy tego surowca podjęli walkę z rakiem Łodzi

Zapasy bawełny w pierwszej połowie lutego r. b. wynosiły ogółem 37.600 bel, co w porównaniu z końcem stycznia r. b. wykazuje spadek zapasów o 5.800 bel.

Jak się okazuje, importerzy i handlarze bawełną przyłączyli się do ogólnej akcji przemysłu włókienniczego przeciwko przemysłowi anonimowemu.

W walce tej rozporządzą oni środkiem bardzo skutecznym, mianowicie przy zakupie najmniejszej choćby ilości bawełny, domagają się świadectwa przemysłowego.

W wyniku tych posunięć, producenci anonimowi wstrzymują się obecnie od zakupu bawełny, co właśnie jest przyczyną spadku zapotrzebowania. (ag)

handlu zagranicznego obniżeniem się cyfry eksportu, szczególnie intensywnym w r. 1933.

Zważywszy, że w r. 1933 spadł eksport niemiecki o 868 milionów marek, z czego na fabrykаты przemysłowe wypadła 703 milj., na surowce 129 milj. i na środki żywności 32 milj. marek, widzimy, że spadek eksportu, decydujący dla niemieckiego handlu zagranicznego, dotknął w głównej mierze artykuły przemysłowe.

Spadek niemieckiego eksportu przemysłowego w r. 1933 w stosunku do r. 1931 dochodzi nieraz do kompromitującego niskich cyfr. I tak

wywóz żelaza sztabowego spadł z 152 milj. do 63 milj. marek, eksport tkanin spadł z 772 milj. do 314 milj.,

eksport wyrobów papierniczych spadł z 343 milj. do 155

milj. eksport skóry spadł z 179 milj. do 87 milj., eksport futer spadł z 174 do 70 milj., eksport wyrobów skórzanych spadł z 109 do 41 milj. i t. d.

Spadek cen wyjaśnia tylko częściowo powyższe kurczenie się eksportu niemieckiego. Zuna jest rzeczą, że w okresie kryzysu spadają przede wszystkim ceny surowców i płodów rolnych, natomiast ceny towarów przemysłowych utrzymują się na względnie wysokim poziomie.

Łościowe zmniejszenie się eksportu.

Naturalnie, że tego rodzaju ograniczenia eksportowe dla towaru niemieckiego nie wynikają jedynie i wyłącznie z ogólnych trudności w międzynarodowej wymianie towarowej.

Statystyka światowych obrotów towarowych wykazuje w ostatnim czasie stabilizację, a nawet pewien

nieznaczny wzrost. Na spadek eksportu niemieckiego musiał zatem w wybitnym stopniu wpłynąć

Spadek eksportu w kraju tak uprzemysłowionym i zdającym na eksport, jakim są Niemcy, musi w prostej linii prowadzić do

Już dziś boryka się gospodarstwo niemieckie z ciężkimi problemami, sztucznie tylko przez rząd hitlerowski zepchniętymi pod powierzchnię zainteresowań społeczeństwa.

nie oznaczają trwałego polepszenia się koniunktury.

Wzrasta produkcja tylko takich gałęzi przemysłu, które wykonują zamówienia na sprzęt wojenny dla rządu niemieckiego, podobnie jak wzrost importu dotyczy jedynie takich towarów, które konieczne są do

Na finansowanie takiego importu są pieniądze. Na dumping skripsowy, który jak statystyka eksportu wykazuje, niewiele pomaga, — są pieniądze.

Na spłatę długów wierzycielom zagranicznym — nie mają Niemcy pieniędzy.

Surowce włókiennicze na wystawie krajowej

W najbliższym czasie otwarta zostanie w Krakowie wielka wystawa, mająca na celu zobrazowanie stanu krajowej wytwórczości surowców i przetworów włókienniczych.

Wystawa obejmie produkcję lnu, konopi, wełny itp. Wystawa spotkała się z dużym zainteresowaniem.

Kursy bez zmian Minimalna podaż w Banku Polskim

Na rynku łódzkim panował w dniu wczorajszym zupełny spokój, przyczem tendencja dla dolara była słabsza, również słabiej nieco notowano funty angielskie.

Ponieważ podaż w Banku Polskim tych walut była minimalna, kursy, jakie płacił Bank ten zarówno za dolary, jak i za funty, w porównaniu z kursami sobotnimi, nie uległy absolutnie żadnym zmianom.

Zbędne formalności wobec firm prowadzących księgi

W związku z wymiarem podatku obrotowego za r. 1933, poszczególne urzędy skarbowe rozesłały do firm przemysłowych formularze, zawierające cały szereg zapytań dotyczących wypłaty, zakupu, sprzedaży i t. p., grożące w wypadku nieprzedłożenia tych danych grzywnami z art. 104 ustawy o podatku przemysłowym.

Wezwania te, poza firmami nieprowadzącymi ksiąg handlowych, otrzymały również firmy, które prawidłowe księgi prowadziły. Udzie

Dynar jugosłowiański śladem korony czechosłowackiej

Nadchodzą wiadomości z Jugosławii, że rząd tamtejszy nosi się z myślą dewaluacji dynara.

Począwszy od 1931 roku sytuacja tego „par excellence” chłopskiego kraju zaczęła się w szybkim tempie pogarszać — zarówno pod względem gospodarczym, jak i finansowym.

lenie odpowiedzi na pytania zawarte w formularzu jest połączone ze zmuszoną pracą, od której w każdym razie powinny być zwolnione firmy prowadzące prawidłowe księgi handlowe, księgi te bowiem i tak będą kontrolowane przez kontrolerów skarbowych.

Sądzić należy, że izba skarbową, która narażenie wydała dyspozycje poszczególnym urzędom skarbowym wysyłania tych formularzy do wszystkich firm, zaniecha tej akcji w stosunku do przedsiębiorstw, prowadzących prawidłowe księgi handlowe.

życzek zagranicznych, amortyzacji zaś zaniechano zupełnie, ogłoszono moratorium długów wewnętrznych i wkładów bankowych.

Dynar, którego parytet złoty ustalony został w maju 1931 roku na 26.5 mg. czystego złota, niebawem zaczął spadać. W stosunku do walut złotych parytet wynosił fr. szwaj. 9.128 czyli złotych pol. 15.70 za dynar; obecnie kurs obniżył się do fr. szw. 7 czy zł. pol. 12. Jednakże ta niższa faktyczna nie wystarcza i rząd ma przystąpić do dalszej, ustawowej dewaluacji na wzór czeskiej — ma chwycić się także „cudownego środka”.

„IRENIT” PIOTRKOWSKA NR. 89. TELEF. 223-38.

TŁUMACZENIA PRZEPISYWANIE NA MASZYNIE POWIELANIE DRUKÓW

Dźwiękowy Kino-Teatr
Sztuka
Kopernika 16.

Początek o godz. 4 po poł.,
w soboty, niedziele i święta
o godz. 12-ej
Sala dobrze ogrzana

Dziś i dni następnych!

Przepiękny dramat miłosny, poruszający do łez p. t.

„Pod pręgierzem”

W rolach głównych: Ulubienica łódzkiej publiczności

Nancy Carroll oraz czarujący **Cary Grant**

Następny program: „Panna Jozetta, moja żona” w rol. gł. Annabella i Jean Murat



Przejazd 2

Alma Kar, Zula Pogorzelska, **Eugenjusz Bodo**, Konrad Tom, Jerzy Marr, Sielański

we wspaniałym filmie produkcji polskiej 1934 r.

ZABAWKA

Nadprogram: Tygodnik dźwiękowy FOXA



Ceny miejsc: I seans 54 i 85 gr.
nast. III m. 85 gr., II m. 1.09
I m. — 1.30.

Dr. med. Artur Banasz
chirurg-urolog
Wólczańska 23
przyjmuje od 4 do 6 pp.
Dla niezamożnych ceny
lecznicowe

Dr. med. Wołkowyski
Cegielniana 4 tel. 216-90
Choroby weneryczne, moczopłciowe i skórne
przyjmuje od 9—1 i od 5—9 wiecz
w niedz. i święta od 9 do 1 po poł

Doktor KLINGER
spec. chor. weneryczn., skórnych i włosów (porady seksualne)
Andrzeja 2, tel. 132-28
Przyjmuje od 9—11 rano i od 6—8 w.
W niedziele i święta od 10—12

Doktor W. Łagunowski
Piotrkowska 70, tel. 181-83
Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe
Gabinet Roentgenolecznicowy
Przyjmuje od 8.30 do 10.30 rano, od 1—5 do 2.30 pp., od 6 do 8.30 wiecz
w niedziele i święta od 10—1

Doktor H. SZUMACHER
Choroby skórne i weneryczne
Piotrkowska 56 tel. 146-62
Przyjmuje od 1 1/2—4 pp. i o 6—9 w
w niedz. i święta od 10—1 pp.
Ceny lecznic

Dr. med. S. Kryńska
Chor. skórne i weneryczne (kobiety i dzieci)
godz. przyj. od 10.30—12 i 3—4 pp.
w niedziele i święta od 3—4
Stenklewicza 34 telef. 146-10

KUPCY
którzy polecają swoje towary
w „GŁOSIE PORANNYM”
nie znają zmniejszenia obrotów

WASZE NERWY DOPRASZAJĄ SIĘ ORYGINALNYCH „OLLA”-TROPIC
Sniadania i Kolacje po 90 groszy
poleca Cukiernia „ŹRÓDŁO”
Przejazd 1, tel. 209-87
Sklep: Kilińskiego 97, tel. 133-72.
Wyborowe PAŃCZKI w cenie 15 gr.

Dr. med. H. Różaner
Narutowicza 9, II piętro
Tel. 128-98
Choroby: weneryczne, moczopłciowe i skórne
przyjmuje od 8—10 rano i 5—8 pop.
w niedz. i święta od 10—1 po poł.
„HYGIENA”
Łódź, Andrzeja 1.
Przyjmuje wszelkie roboty, wchodzi do w zakres oszacowania seyb, frezowania, cyklinowania i drutowania posadek. Sprząta biurowe i mieszkania oraz pakowanie okien i drzwi na zimę
Ceny niskie.
Tel. 108-47 przyw. firmy RESTEL
Czynny do godz. 7-oj.

Wiśniowa Góra — Telefon 10
Pensjonal „Sanato”
p. FAJLOWEJ
przeniesiony został do poprzednio zajmowanego, gruntownie odrestaurowanego lokalu na posesji p. Jakubowicza. Słoneczne, komfortowo urządzone pokoje, bieżąca woda w każdym pokoju, łazienki i ubikacje w gmachu. Salony, korytarze i ubikacje dobrze ogrzane. Cały gmach i droga do lasu oświetlone elektrycznie. — Kuchnia wykwitna, na żądanie dietetyczna.
Lekarz na miejscu.
Wiśniowa Góra, tel. 10.

Do akt. Nr. 1128 | 1933
OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rew. 12,
zam. w Łodzi, przy ul. 11 Listopada 17 na zasadzie art. 1050 U. P. C. ogłasza, że w dniu 5 marca 1934 r. o godz. 10 w Łodzi przy ul. 11-go Listopada 47
odbędzie się publiczna licytacja ruchoomości należącej do Berka Fikofa i składających się z artykułów sportowych i innych oszacowanych na łączną sumę zł. 556 gr. 30
Łódź, 16. 2. 34 r.
Komornik (—) A. Jaroszyński

Ogłoszenia drobne
Kupno i sprzedaż.
ZŁOTO, SREBRO, biżuterję i kwity lombardowe
kupuje i płaci najwyższe ceny
Magazyn jubilerski **I. Fijałko**,
Piotrkowska 7.
AKTYSTYCZNA pracownia pulerów ręcznych. Wyuczam szydełkowania oraz haftów i filet. Kurs 10 zł; przyjmuje zamówienia; praca zapewniona. Kaufmanowa. Zgierska nr. 16, pr. of. I p. m. 29.
6694-2

OKULARY BINOKLE LORGNON
Istn. od r. 1894 **MAGAZYN OPTYCZNY SZYMON URBACH**
Sp. z o. o.
Łódź, Piotrkowska 33. Tel. 222-23.

Choroby zwierząt
(Specjalność — psy domowe)
Lekarz medycyny weterynaryjnej
M. A. Reich
przyjmuje codziennie od 9 do 1 i od 4—7 p.p.
Nawrot 1a, II p. Tel. 175-77
Ceny lecznicowe.

Lokale
2—3 POKOJE z centralnym ogrzewaniem, świeżo wyremontowane, Moniuszki-Piotrkowska, front, I piętro, dla lekarza, adwokata, gabinet kosmetyczny lub modystki. Telefon 216-44.
735-2

DO WYNAJECIA pokój meblowany z niekrepującym wejściem bardzo tanio. Orla 23 nr. 12. —3

Najmilsza najweselsza zabawa największy i najlepszy program najfaniej tylko w

Variete-Dancingu „TABARIN”
Narutowicza 20, Tel. 150-66 154-60

DZIŚ I codziennie od godz. 5—9 w. „FIVE”
występy artystyczne.
Konsumcja 80 gr. z obsługą

Od 9 w. do rana **KABARET - DANCING GAB I HETY**
CENY KUCHNI OBNIŻONE!
PRZEBOJOWY PROGRAM ATRAKCYJNY
Kons. 1 zł.

Prenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odosłanie — 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, zagranicą — zł. 9.—
Rękopisów redakcja nie zwraca.

Ogłoszenia za wiersz milimetry 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł.; Reklamy tekstem redakcyjnym zł. 1.50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia miejsc 50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie zł. 1.50. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia sarszczynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50% drożej, firm sąg. 100% Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatek 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej. Reklamy w dodatku ilustrowanym za 1 cm. kwadratowy 1 zł.